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Abstrakt

Tato práce se zabývá inscenační tvorbou se skupinou dvanácti dětí od jedenácti do

čtrnácti let v rámci literárně-dramatického oboru v ZUŠ F. L. Gassmanna v Mostě. Práce

pojednává o hledání tématu a jeho zkoumání, cestě k vytvoření autorského příběhu a jeho

inscenování. Inscenace se zabývá tématem šikany. Práce mimo jiné popisuje také distanční

výuku a její celkový vliv na inscenační tvorbu.

Klíčová slova: Inscenační proces, autorská inscenace, šikana

Abstract

This thesis is about the creation of a play with a group of twelve children, aged eleven

to fourteen years old, as part of a ZUŠ F. L. Gassmanna Most drama classes. This thesis focuses

on various elements, from topic exploration to a play creation and its staging. The key theme

of the play is the topic of bullying. Additionally, this thesis also explored the context of distance

learning and its subsequent effect on drama play creation.

Key words: Play, Process, Bullying
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat autorské inscenaci Ema, která vznikla

v ročníkové třídě Gorily pod šampónem v rámci literárně-dramatického oboru v ZUŠ F.

L. Gassmanna v Mostě. Inscenační proces trval od roku 2019 do roku 2022. Skupina

během procesu prošla organizačními změnami, nyní ji tvoří dvanáct členů, z toho je devět

dívek a tři kluci.

Ústředním tématem inscenace je šikana. Toto téma skupina objevila během

společných improvizací a zvolila si ho, jako zajímavé pro inscenační práci. V bakalářské

práci popisuji náš společný inscenační proces od volby a prozkoumávání tématu přes

tvarování inscenace až po její zkoušení a hraní. Reflektuji vzniklé inscenační a skupinové

proměny, které v rámci inscenačního procesu přicházely.

Část procesu byla také vedena v distanční výuce z důvodu pandemie covidu-19.

Popisuji, co bylo možné vytvářet v rámci inscenačního procesu během distanční výuky a

také jak tento fakt ovlivnil celkovou práci a zároveň i samotnou skupinu.
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2. O skupině

2.1. Informace o literárně-dramatickém oboru

Literárně-dramatický obor (dále jen LDO) v ZUŠ F. L. Gassmanna funguje od

konce šedesátých let. Více informací o historii tohoto oboru zmiňuje Pavel Skála ve své

bakalářské práci Poem macht frei.1

LDO sdružuje dohromady okolo 100 žáků, kteří jsou rozděleni do tříd, které

vyučují tři pedagogové: Pavel Skála, který je zároveň vedoucím oddělení, Barbora

Gréeová a Leona Houdková. Celkem je v ZUŠ jedenáct ročníkových tříd, které jsou

rozděleny dle věku od šesti do dvaceti čtyř let. Z těchto tříd napříč ročníky jsou tvořeny

výběrové soubory, kam chodí děti, které projevují větší zájem o divadelní tvoření. Jedná

se o samostatný předmět, který je popsán takto: „Práce v souboru – je výběrová třída z

běžného ročníku od 4. ročníku prvního stupně. Obsahem předmětu je pouze práce na

samotném divadelním představení, tedy od dramaturgie, přes režii až k samotné

interpretaci inscenace.“ (Školní vzdělávací program Základní umělecké školy Floriána

Leopolda Gassmanna, str. 135)2

LDO pořádá napříč skupinami společné víkendové soustředění v ZUŠ, kde jsou

propojovány děti z různých skupin pro tvorbu krátkých divadelních tvarů. Děti zde

pracují ve skupinách ve věku 6–18 let, díky tomu se navzájem učí a poznávají. V rámci

společných aktivit pořádáme tábory, které se konají v ZUŠ. Během těchto táborů se

vytváří společný muzikál, s hudební složkou nám dopomáhá hudební oddělení naší školy.

Hodiny dramatické výchovy jsou koncipovány na dvě a čtvrt hodiny. V rámci

hodin probíhá kolektivní výuka. Výuka je tvořena podle potřeb, zkušeností a možností

dětí.

ZUŠ nabízí příznivé zázemí pro divadelní práci. Škola má velký sál, který je

možné si rezervovat na víkendová soustředění či na hraní před diváky. Jako úskalí však

vnímám, že máme pouze jednu třídu pro tři pedagogy, proto vyučuji dvě skupiny

v tanečním sálu, který poskytuje dostačující prostor, ale nejsou zde k dispozici potřebné

1 SKÁLA, Pavel. Poem macht frei. (Bakalářská práce) Praha: Divadelní fakulta AMU, 2018.

2 http://docplayer.cz/4237600-Skolni-vzdelavaci-program.html
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prostředky pro výuku, jako jsou například kostýmy a rekvizity. Tento prostor je navíc

sterilní a jsou v něm zrcadla, která děti při práci rozptylují. Vnímám, jako velmi důležité,

kde je výuka vedena, jelikož divadelní prostředí dětem nabízí více možností pro zkoumání

a hledání. Ačkoliv mám krátkou praxi, sleduji rozdílnost při práci se skupinami, které

vedu ve třídě LDO a v tanečním sálu. Děti v rámci LDO třídy mají mnohem větší prostor

pro vytváření divadelních situacích. Zároveň i pro mě jako pedagoga je třída mnohem

příjemnější, jelikož mohu i při spontánních aktivitách využívat pomůcky, které

v tanečním sálu chybí. V rámci hodin na tanečním sále nemůžeme pracovat s tmou,

jelikož není možné zatáhnout žaluzie, proto některé situace, které vyžadují tmu, zkoušíme

až zpětně na velkém sále, což někdy zpomaluje průběh lekcí a mění jejich kvalitu. Tento

fakt by se měl však blízkých letech změnit, protože je plánována další třída pro LDO,

která by měla splňovat alespoň nějaké parametry pro vyučování dramatické výchovy.

V naší ZUŠ funguje již čtvrtým rokem tandemová výuka. Některé výběrové

soubory tak vedou dva pedagogové. Tandemová výuka přináší pozitivní zkušenosti dětem

i pedagogům. Z mého pohledu začínajícího učitele je tandemová výuka možnost učit se

od zkušenějších pedagogů rovnou v procesu, získávat zpětnou vazbu a možnost bavit se

o situacích ve skupině. Během mé praxe v ZUŠ jsem dva roky vedla tandemovou výuku

s Barborou Gréeovou a jeden rok s Pavlem Skálou.

Jako velký přínos pro svou pedagogickou praxi také vnímám spolupráci s mými

kolegy Pavlem Skálou a Barborou Gréeovou, kteří jsou mi velkou oporou, a především

mi nabízí zpětnou vazbu při mé pedagogické i divadelní tvorbě.

2.2. Historie skupiny

Ročníková třída s názvem Gorily pod šampónem, vznikla v roce 2018 v rámci

mého nástupu jako pedagožky literárně-dramatického oboru na Základní uměleckou

školu Floriána Leopolda Gassmanna v Mostě. Ve skupině se od počátku proměnila

sestava členů a nyní ji tvoří 12 žáků (Tadeáš, Honza, Christian, Klára, Anička, Lucie J.,

Lucie Č., Adéla, Stella, Natálie, Markéta a Marie).

Během prvního školního roku 2018/2019 pro mě jako pedagoga bylo důležité

budovat pro děti dobré a bezpečné zázemí. Seznamovali jsme se s dramaticko-

výchovnými postupy skrze hry a cvičení. Od dětí vzešla iniciativa tvořit a hrát divadelní

inscenaci. Na základě toho jsme vytvořili krátký autorský tvar, který obsahoval téma

domácích úkolů a jejich důležitosti v dětském světe v rámci jejich vlastního studia.
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Během práce děti získaly zkušenost s prací s rekvizitou. Skupina během inscenace získala

větší jistotu v projevu, a především ve společné souhře na jevišti. Hraní pro diváky

skupinu více stmelilo a ujistilo ji v touze po divadelní tvorbě.

Ve školním roce 2019/2020 se ve skupině změnilo obsazení žáků, jelikož

nastoupilo mnoho nových dětí. Nové složení skupiny promíchalo už zažité vztahy a bylo

nutné opět budovat kolektivní jistotu. V tomto novém složení jsme první půlrok věnovali

hrám, cvičením a improvizacím za cílem kolektivní souhry, uvědomování si vlastního

těla, rytmického cítění, rozvoje fantazie a představivosti a přirozeného fungování na

jevišti. V druhé polovině jsme se začali věnovat inscenačnímu procesu, tedy mé

bakalářské práci.

Skupina Gorily pod šampónem prožila velkou část svého fungování v distanční

výuce, a to během roků 2020 a 2021. V období březen až květen 2020 byly v České

republice poprvé uzavřeny školy z důvodu epidemického šíření nemoci covid-19. Tento


[…]


HONZA: Měla by ses nad sebou zamyslet! Abys nás neztratila.

MARKÉT: Co mám dělat? Vždyť Ema je moje kamarádka, proč nechtějí, abych se s ní

bavila. Když se s ní budu bavit, tak ostatní na mě budou hnusný. Proč jim to nemohu

nějak vysvětlit.

(Markét odchází)

8. DOMA V POKOJI

(Ema odchází k tabuli, Ema rozsvěcí lampičku a maluje)

EMA: S Emou jsme nejlepší kamarádky. Dneska jsme si to řekli, i když jsou na mě ostatní

ošklivý. Nevadí mi to, jelikož mám ji. Jsem ráda, že tu je. Jinak bych se raději vrátila zpět

do staré školy. Zítra to musím říct mamce.

9. TĚLOCVIK
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UČITEL: Pozor! Vyrovnat! Pohov! Zahrajete si vybíjenou. Dva kapitáni. Markét a Adéla.

Střihněte si.

(holky si střihnou a vyberou si svůj tým)

HOLKY: Holky! (dělají pokřik)

HONZA: Cože? Oni mají pokřik to musíme taky. Hu, ha. (dělají pokřik)

EMA: Pane učiteli, já ještě nikde nejsem.

UČITEL: Tak běž tam. Hrajte.

(všichni hrají vybíjenou)

ANIČKA: Hele mám nápad na Emu! Jsi hnusná.

(všichni postupně házejí papírové míče na Emu)

LUCIE: Jsi líná.

NATY: Vypadáš, jako pytel.

LUCA: Jsi šprtka.

STELA: Nepatříš sem!

HONZA: Jsi hnusná!

MARKÉT: To jste nemuseli! (hází míč na Honzu)

ANIČKA: Markéto! Ty se s ní bavíš a vyměnila si nás!

(všichni se otáčí na Markét a míří na ni)

STELA: A to je od tebe pěkně hnusný! Zradila jsi nás!

ANIČKA: A to ji ani pořádně neznáš!

ADÉLA: Vyber si my nebo ona?

VŠICHNI: My nebo ona? My nebo ona?

ANIČKA: Markéto! Jinak nás ztratíš! A budeš nula všech nul! Nikdo se s tebou nebude

bavit!

VŠICHNI: My nebo ona.
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MARKÉT: Vy.

ANIČKA: Máš štěstí, tady to máš ty šprtko!

(všichni odchází, Ema s Markét zůstávají)

EMA: Vždyť jsme si dali přísahu

MARKÉT: Promiň, já musela.

EMA: Nech mě už být. Jsi stejná, jako oni.

10. DOMA V POKOJI

(Ema rozsvěcí lampičku, škrtá nápis a leje na něj vodu)

EMA: Nenávidím ji!

11. DOMA S RODIČI

MÁMA: Pojď si pro tu večeři.

TÁTA: Co je to za rámus?

MÁMA: To je od Emi, tak já ji zavolám. Emo je večeře. Posaď se.

EMA: Díky mami.

MÁMA: A co noví kamarádi ve škole?

EMA: Žádný nejsou.

MÁMA: Jak nejsou?

EMA: No.

TÁTA: Při jídle se nemluví.

EMA: No vlastně.

TÁTA: Při jídle se nemluví.

EMA: Teda.

TÁTA: Říkám, že při jídle se nemluví. Jsem po náročný práci, tak buďte chvíli ticho.

EMA: Mami, já už jsem dojedla, můžu prosím do pokoje?

MÁMA: Běž.
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TÁTA: Proč furt vaříš guláš?

MÁMA: A proč ty furt koukáš na fotbal?

TÁTA: Protože mě to baví!

MÁMA: A já vařím guláš, protože mě to taky baví!

TÁTA: Ale mě už to přestává bavit.

MÁMA: A mě přestává bavit, to, jak furt koukáš na fotbal.

TÁTA: Už mě nezajímáš.

MÁMA: Ty mě taky ne!

(rodiče se naštvou, odchází, přestavba)

12. TABULE

(všichni přichází na scénu a postupně píší na tabuli)

ANIČKA: Hele, co kdybychom napsali Emě na tabuli, co si o ní doopravdy myslíme?

VŠICHNO: Tak jo!

NATY: Jsi šprtka.

ADÉLA: Jsi nula.

LUCIE: Smrdíš.

LUCA: Jsi divná.

STELA: Vypadáš, jako krysa!

MAJKA: Jsi špína!

ANIČKA: Jsi hnusná.

HONZA: Jsi prase!

ANIČKA: Markét ty tam nic nenapíšeš?

HONZA: To nejlepší na konec.

ANIČKA: Jsi snad s námi?
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MAKY: To jo, ale.

ANIČKA: Tak tam něco napiš.

(Markét píše na tabuli)

MARKÉT: Nepatříš sem!

(přitom, co Markét čte: Nepatříš sem, vstoupí Ema, pohledy, ostatní se Emě vysmějí a

utíkají pryč)

EMA: Jsem hnusná, jsem šprtka a nepatřím sem. Jsem hnusná, jsem šprtka a nepatřím

sem. Jsem hnusná jsem šprtka a nepatřím sem!

(Ema si sedá na zem, přestavba scény)

13. PSANÍ DENÍKU V POKOJI

(Ema píše na tabuli text deníčku a čte ho na hlas, přichází Markét a čte ho s ní)

EMA: Milý deníčku, lituji, že jsem přešla na tuhle školu. Je to tady hrozné, všichni jsou

na mě hnusný a šikanují mě. Doma jsem to chtěla říct, ale nikdo mě neposlouchá.

OBĚ: Měla jsem tu jednu kamarádku Markét, ale ta mě kvůli ostatním zradila. Bála se,

že se s ní přestanou bavit, protože jsem prý divná šprtka. Nikdo mě tu nemá rád. Tvoje

Ema.
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Příloha č. 2 – fotografie z inscenace
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Příloha č. 3 – grafické zpracování inscenace