DIVADELNÍ FAKULTA AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

Katedra výchovné dramatiky

Leona Houdková

Inscenační práce – autorská inscenace Ema

Posudek oponenta

Bakalářská práce Leony Houdkové je popisem inscenačního procesu se skupinou dvanácti

žáků literárně dramatického oboru ZUŠ F.L.Gassmanna. Pro autorskou tvorbu s dětmi ve

věkovém rozpětí jedenáct až čtrnáct let zvolila po společných úvahách a rozehrávkách

v přípravných hodinách téma šikany ve školním kolektivu. Volba tématu i stanovené cíle

inscenační práce vycházejí z dobré znalosti skupiny (viz kapitoly 2.3.Charakteristika skupiny,

2.4.Charakteristika členů skupiny) i věkových specifik (viz kapitola 2.5.Pohled vývojové

psychologie, kapitola 5.Cíle při inscenační práci).

Z úvodních kapitol vyplývá, že se Leona poctivě věnovala vlastní přípravě a sběru

materiálu o tématu před společnou prací se skupinou. Taktéž při prozkoumávání tématu, při

tvorbě myšlenkových map a dalších aktivitách popisovaných v kapitole 3.3. se společně

s dětmi dostávali k hlubšímu ponoru a nahlížení problematiky šikany. V samotné inscenaci

ale sklouzli kvůli nezkušenosti, jak Leona sama v textu přiznává, k jisté plakátovosti. Naivní

schematičnost je rizikem autorské tvorby, při níž tvůrce nepodrží kvalitní literární předloha či

příběh, na kterém lze dále stavět jevištní tvar. Z popisu práce s reflexemi po premiéře a z

následných posunů ve výstavbě celku inscenace je ale patrné, že autorka umí s připomínkami

citlivě pracovat jak se skupinou, tak i ve své vlastní dramaturgické a režijní práci.

V popisu počáteční fáze procesu bych ocenila, že Leona zvolila bezpečný vstup do

citlivého tématu šikany skrze fiktivní postavu Emy (viz popis postupného budování hlavní

postavy Emy v kapitole 6.2.). Méně jasný je popis budování postav ostatních spolužáků a

jejich vzájemných vztahů, právě odtud mohou pramenit možné problémy s motivacemi jejich

jednání v konkrétních situacích, které ústí v onu plakátovost.

Podrobnějšího zpracování by si zasloužily části týkající se samotného zkoušení a tvarování

inscenace (práce s jednotlivými situacemi a jejich výstavbou, návaznostmi, propojování

jednotlivých motivů, výstavbou a gradací celku atd.). Obecně v popisu postrádám vědomou

práci s teatrologickými pojmy (gradace, napětí, tah, mizanscéna …).

Z hlediska celkové přehlednosti popisu inscenačního procesu bych zvážila změnu řazení a

členění jednotlivých kapitol – např. kapitola 3. Zkoumání tématu šikany se skupinou již

patří/by měla/by mohla patřit do kap.6 První fáze inscenační práce; členění/zařazení kapitol

6.10.Tvarování či 7.5.Premiéra. K této části práce se váží mé otázky: Z čeho/z jakých kritérií

diplomantka vychází při dělení jednotlivých fází inscenačního procesu?, resp. Jak by sama

popsala/charakterizovala jednotlivé fáze inscenačního procesu?

V reflexích jednotlivých částí procesu je patrná vnímavost autorky na naladění ve skupině

i aktuální potřeby jednotlivců a je schopna na ně bezprostředně reagovat. Ocenila bych i

autorkou funkčně popsané zvládnutí náročného období lockdownů a také udržení motivace

společné dílo dotáhnout, dokončit společnou práci.

Další možné otázky k obhajobě:

Otázka udržení motivace po delší časové období/po přerušení soustavné práce

(prázdniny, lockdown), příp. udržitelnosti inscenace při delším hraní/reprízování (děti z toho

tzv. vyrostou“)

V kapitole5., str.26 uvádí: „V základu je inscenace pro děti důležitá i z důvodu

prezentace, jelikož mají možnost vystoupit před diváky… Je nutné zažívat i neúspěch, který

ukazuje možnosti pro zlepšení, a tedy nabízí další cesty pro budoucí práci.“ Jaká pozitiva, ale

i úskalí a rizika s sebou přináší veřejná prezentace (hraní na přehlídkách, festivalech apod.)?

Bakalářská práce Leony Houdkové úspěšně prošla systémem plagiátorské kontroly a

vyhovuje obsahovým i formálním požadavkům.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením B.

V Praze dne 31.8.2022

Ivana Sobková